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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2024-MINEDU/UE026-1 

 
SERVICIO DE CODIFICACIÓN DE RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS ABIERTAS DE LOS 

INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN PILOTO DEL ESTUDIO 
REGIONAL COMPARATIVO EXPLICATIVO (ERCE) 2025 

 
 

El día 30 de abril de 2024, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato Designación de Miembros de Comité de Selección de fecha 09 de abril de 
2024, para la conducción de la Adjudicación Simplificada N° 002-2024-MINEDU/UE026-1, 
para el “Servicio de Codificación de Respuestas a las Preguntas Abiertas de los 
Instrumentos de Evaluación de la Aplicación Piloto del Estudio Regional Comparativo 
Explicativo (ERCE) 2025”, conformado por: 
 

Presidente Adolfo Martín Blas Gestro 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro Ruth Mery Quispe Yanqui 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo Miembro Norma Elena Acosta Aguirre 
Titular X 

Dependencia: UMC 
Suplente  

 
 
Antecedentes: 

Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en 

el procedimiento 
Estado 

1 20600532406 AMBESCO S.A.C. 2024-04-11 11:21:35 Válido 

2 10094379542 JUAN CARLOS ARAGON PALACIOS 2024-04-11 18:22:27 Válido 

3 20605105115 ANALITIK INVESTIGACIÓN Y CONSULTORÍA S.A.C. 2024-04-12 10:07:34 Válido 

4 20250588446 COMERCIAL STEVEN E.I.R.L. 2024-04-12 12:34:47 Válido 

5 20477886761 GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 2024-04-12 18:37:21 Válido 

6 20612051705 JC SISTEMAS Y COMUNICACIONES S.R.L. 2024-04-16 07:06:26 Válido 

7 20456851445 INSTITUTO PERUANO DE CATASTRO S.A. 2024-04-16 13:03:49 Válido 

8 20605966200 
CENTRO DE ESPECIALIZACIÓN Y DESARROLLO EN 
ESTADÍSTICA, CIENCIAS SOCIALES E INGENIERÍA S.A.C. – 
CEDECSI 

2024-04-16 22:09:58 Válido 

9 20431995281 POLYSISTEMAS CORP. S.A.C. 2024-04-21 13:55:41 Válido 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
Con fecha martes 23 de abril del 2024, según calendario de las bases integradas se llevó a cabo 
la presentación de ofertas a través del SEACE, contando con ofertas de los siguientes postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

1 20477886761 GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 19:06:10 Enviado 

2 10094379542 JUAN CARLOS ARAGON PALACIOS 20:03:20 Enviado 
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Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

3 

 
 

20605105115 
20156178889 

CONSORCIO ANALITIK – ASOCIACIÓN BENEFICA PRISMA 
conformado: 

- ANALITIK INVESTIGACIÓN Y CONSULTORÍA S.A.C. 
- ASOCIACIÓN BENÉFICA PRISMA 

20:22:36 Enviado 

4 20431995281 POLYSISTEMAS CORP. S.A.C. 23:45:15 Enviado 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
El Comité de Selección con fecha miércoles 24 de abril del 2024, procedió a extraer del SEACE 
los archivos conteniendo las ofertas de los postores, a fin de determinar si estas cumplen con 
presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los documentos 
de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite 

la 
representaci
ón de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación 
del servicio 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de 
la oferta en 

soles 
(Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 
GESTIONA Y 
APRENDE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 
ARAGON PALACIOS 
JUAN CARLOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 

CONSORCIO 
ANALITIK – 
ASOCIACIÓN 
BENEFICA PRISMA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

4 
POLYSISTEMAS 
CORP. S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
 

1. POSTOR: GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 
 
 

2. POSTOR: JUAN CARLOS ARAGON PALACIOS 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
ARAGON PALACIOS JUAN CARLOS. 
 
 

3. POSTOR: CONSORCIO ANALITIK – ASOCIACIÓN BENEFICA PRISMA 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del CONSORCIO 
ANALITIK – ASOCIACIÓN BENEFICA PRISMA. 
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4. POSTOR: POLYSISTEMAS CORP. S.A.C. 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
POLYSISTEMAS CORP. S.A.C. 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Cabe mencionar que los siguientes postores ADMITIDOS presentaron el Anexo N° 9 en el cual 
solicitan la bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña 
empresa: 
 
- POSTOR: JUAN CARLOS ARAGON PALACIOS 

El postor presentó el Anexo N° 9, en el cual solicita la bonificación del cinco por ciento (5%) 
por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página web 
https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor se 
encuentra acreditado como pequeña empresa: 

 
En ese sentido, corresponde otorgarle la bonificación solicitada. 
 

- POSTOR: GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 
 
El postor presentó el Anexo N° 9, en el cual solicita la bonificación del cinco por ciento (5%) 
por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página web 
https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor se 
encuentra acreditado como micro empresa: 

 
En ese sentido, corresponde otorgarle la bonificación solicitada. 

 
Se evaluó las ofertas admitidas, determinándose el primero y segundo en el orden de prelación, 
según el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de las bases 
integradas, obteniendo el siguiente resultado: 
 
Valor Estimado: S/ 395,810.41 
 

N° Postor 

PRECIO 

Puntaje 
Total 

Bonif. 
REMYPE 
(5% del 
Puntaje 
Total) 

Puntaje 
Total + 
Bonif. 

Orden de 
Prelación Precio (S/) 

Puntaje 
Máximo 
(Precio) 

Menor 
Monto (S/) 

Puntaje 
Obtenido 
(Precio) 

1 
GESTIONA Y 
APRENDE S.A.C. 

261,090.75 100.00 175,000.00 67.03 67.03 3.35 70.38 2° 
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N° Postor 

PRECIO 

Puntaje 
Total 

Bonif. 
REMYPE 
(5% del 
Puntaje 
Total) 

Puntaje 
Total + 
Bonif. 

Orden de 
Prelación Precio (S/) 

Puntaje 
Máximo 
(Precio) 

Menor 
Monto (S/) 

Puntaje 
Obtenido 
(Precio) 

2 
ARAGON 
PALACIOS, JUAN 
CARLOS 

175,000.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1° 

3 

CONSORCIO 
ANALITIK – 
ASOCIACIÓN 
BENEFICA PRISMA 

375,000.00 46.67 46.67 0.00 46.67 4° 

4 
POLYSISTEMAS 
CORP. S.A.C. 

333,444.13 52.48 52.48 0.00 52.48 3° 

 
En esta situación de acuerdo a lo indicado en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
artículo 74 del RLCE, se procede a realizar la calificación de las ofertas. 
 
 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto en los 
numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del RLCE, por lo que se inició la calificación de las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 del 
Capítulo III de la sección específica de las bases integradas. 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

JUAN CARLOS 
ARAGÓN 

PALACIOS 

GESTIONA Y 
APRENDE S.A.C. 

A       CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1    CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

Requisitos: 

 

UN (01) COORDINADOR GENERAL 

Título profesional universitario en: administración de empresas o educación o 
economía o ingeniería industrial o ingeniería empresarial o ciencias sociales o 
estadística o contabilidad. 

 

Acreditación: 

El Bachiller o Título profesional requerido será verificado por el comité de 
selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: 
https://www.titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 

 

En caso el Bachiller o Título profesional requerido no se encuentre inscrito en 
el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a 
fin de acreditar la formación académica requerida. 

 
 
 
 
 

Economista: 
Juan Carlos 

Aragón Palacios 
CUMPLE 

 
 
 
 
 

Economista: 
Mary Luz Quispe 

Chancas 
CUMPLE 

A.1.2    EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

Requisitos: 

 

UN (01) COORDINADOR GENERAL 

NO CUMPLE CUMPLE 
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REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

JUAN CARLOS 
ARAGÓN 

PALACIOS 

GESTIONA Y 
APRENDE S.A.C. 

Experiencia mínima de 1 año como coordinador cumpliendo funciones de 
supervisión y/o monitoreo: i) de operativos de aplicación de instrumentos a 
escala nacional (en seis regiones como mínimo), o ii) de proyectos. 

 

Acreditación: 

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 

B       EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
400,000.00 (Cuatrocientos Mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) 
años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 

 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de 
micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 30,000.00 (Treinta 
mil con 00/100 soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de 
consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y 
pequeña empresa. 

 

Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de 
evaluación de rendimiento estudiantil, o 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de líneas 
de base, o 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de recojo 
de información, o 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de 
levantamiento de información realizadas a nivel nacional, o 

 Servicio de digitalización y captura de datos con tecnología OCR y/o OMR y/o 
ICR. 

 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 
(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 

(…) 

CUMPLE CUMPLE 

ESTADO: DESCALIFICADA CALIFICADA 
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1. OFERTA DEL POSTOR: JUAN CARLOS ARAGÓN PALACIOS 

De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento la 
formación académica del Coordinador General quien cumple con acreditar el requisito de 
calificación: Formación Académica; tal como se describe en el literal A.1.1 de los requisitos 
de calificación del requerimiento, contenidas en las Bases Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento para 
acreditar la experiencia del personal clave una constancia (folio 0019 de su oferta). No 
obstante, cabe precisar que dicha acreditación referido la experiencia del personal –
COORDINADOR GENERAL–, fue resultado de la absolución a las consultas presentadas 
a las Bases con numero de orden 3 y 4, el cual el área usuaria, en calidad de formulador 
de la necesidad, indico que para acreditar la experiencia del personal clave se requiere: 
“Experiencia mínima de 1 año como coordinador cumpliendo funciones de supervisión 
y/o monitoreo: i) de operativos de aplicación de instrumentos a escala nacional (en seis 
regiones como mínimo), o ii) de proyectos.” 
(Lo resaltado y subrayado es agregado)  

 
Como se puede evidenciar de la información detallada en el párrafo precedente, se 
advierte que el servicio prestado por el personal propuesto no describe fehacientemente 
que, en su cargo de COORDINADOR GENERAL, haya realizado la(s) función(es) de 
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supervisión y/o monitoreo en las tareas o metas asignadas por su contratista, siendo que 
la experiencia requerida para el cargo de COORDINADOR GENERAL, deba contar con el 
cumplimiento de la o las funciones requeridas. En ese sentido, no es válido dicha 
constancia en tanto no garantiza que el personal clave cuenta con la experiencia en las 
funciones de supervisión y/o monitoreo; por lo que, la constancia presentada no acredita 
el requisito de calificación experiencia del personal clave –COORDINADOR GENERAL. 
  
En ese sentido, conforme a lo mencionado en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 “debe 
tenerse en cuenta que no es función del Comité de Selección Interpretar el alcance de una 
oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar 
las ofertas en virtud de los documentos que contienen y en virtud a las bases integradas, 
realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, 
sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno”, al no ser función del 
comité inferir o interpretar hecho alguno, este colegiado no valida la presente constancia. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que, para acreditar su 
experiencia, adjunto el Anexo N° 7 Experiencia del Postor en la Especialidad y el detalle 
de dos (2) prestaciones, contenida en su oferta. No obstante, es preciso indicar que el 
postor declaró en su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo 
que se procedió a la revisión de las prestaciones que acrediten la experiencia requerida 
bajo la condición de ser micro y pequeña empresa, de cuya revisión se verifica que las 
prestaciones cumplen con la acreditación del requisito de calificación.  

 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada, el postor no cumple con 
acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, el comité de selección 
acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor JUAN CARLOS 
ARAGÓN PALACIOS. 
 
 

2. OFERTA DEL POSTOR: GESTIONA Y APRENDE S.A.C. 

De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento la 
formación académica del Coordinador General quien cumple con acreditar el requisito de 
calificación: Formación Académica; tal como se describe en el literal A.1.1 de los requisitos 
de calificación del requerimiento, contenidas en las Bases Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento para 
acreditar la experiencia del personal clave tres constancias de prestación de servicios; de 
los cuales dos de los tres cumplen con acreditar el requisito de calificación: Experiencia 
del Personal Clave. No obstante, cabe precisar que para acreditar la experiencia del 
referido personal –COORDINADOR GENERAL– se requiere: “Experiencia mínima de 1 
año como coordinador cumpliendo funciones de supervisión y/o monitoreo: i) de operativos 
de aplicación de instrumentos a escala nacional (en seis regiones como mínimo), o ii) de 
proyectos.” (lo subrayado y cursiva es agregado). 
 
Con respecto a la constancia de prestación de servicios (folio 000020 de su oferta) el cual 
no cumple con acreditar la experiencia del personal clave, es preciso exponer los motivos; 
por lo que corresponde indicar que en dicha constancia no se evidencia fehacientemente 
que la experiencia se ha desarrollado en un mínimo de seis regiones.   
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Por lo que se concluye de la presente revisión a dicho requisito de calificación: Experiencia 
del Personal Clave, que el postor cumple con acreditar el tiempo de experiencia mínimo 
requerido con dos de las tres constancias de prestación de servicios; tal como se describe 
en el literal A.1.2 de los requisitos de calificación del requerimiento, contenidas en las 
Bases Integradas. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia adjunto el Anexo N° 7 Experiencia del Postor en la Especialidad, y el detalle 
de ocho (08) prestaciones contenidas en su oferta. No obstante, es preciso indicar que el 
postor declaró en su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo 
que se procedió a la revisión de las prestaciones que acrediten la experiencia requerida 
bajo la condición de ser micro y pequeña empresa, de cuya revisión no se validan las 
siguientes prestaciones: 
 
 Contrato N° 3: Servicio de Consultoría para el Levantamiento de Información de 

la Infraestructura y Equipamiento de los Institutos de Educación Superior 
Tecnológicos Públicos, Contrato N° 98-2020-MCEBS por S/ 3’621,395.93, cuyo 
cliente fue la Unidad Ejecutora 118: Mejoramiento de la Calidad de la Educación 
Básica y Superior, de fecha 13 de octubre de 2020 y una constancia de prestación 
de servicios N° 017-2022/PMESUT. 
 
De la revisión a la documentación se advierte que en la constancia de prestación de 
servicios se describe seis adendas y un monto total por el servicio de S/ 3,872,169.53, 
el cual no condice con el importe que se describe en el contrato. 
 
Tomando atención a lo indicado en el párrafo que nos antecede, no se válida la 
prestación, en tanto se advierte que solo presento el contrato, mas no adjuntó las 
adendas como parte de la documentación sustentatoria, a fin de corroborar 
fehacientemente el importe descrito en la constancia de prestación de servicios. 
 
En ese sentido, conforme a lo mencionado en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 
“debe tenerse en cuenta que no es función del Comité de Selección Interpretar el 
alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o 
imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud de los documentos que contienen y en 
virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar 
convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o 
interpretar hecho alguno”, al no ser función del comité inferir o interpretar hecho alguno, 
este colegiado no valida la presente prestación. 
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 Prestación N° 7: Servicio de Consultoría para la Evaluación de los Centros 

Rurales de Formación en Alternancia, Contrato N°140-2015-MINEDU/SG-OGA-OL 
por S/ 714,776.00, cuyo cliente fue el Ministerio de Educación, de fecha 01 de 
junio de 2015 y una Constancia de Prestación N°070-2016-MINEDU/SG-OGA. 
 
Previo al desarrollo de los argumentos por lo cual no es válida la presente prestación 
se debe indicar lo descrito en las disposiciones para acreditar el requisito de 
calificación: “Experiencia del Postor en la Especialidad” detallado en el numeral 3.2 del 
Capítulo III de la Sección Especifica de las Bases Integradas Administrativas, el cual 
dice: 
 

“En el caso de postores que declaren en el anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 30,000.00 (Treinta mil y 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.” 
(Lo subrayado es agregado) 

 
Tomando atención a lo indicado en el párrafo que nos antecede, se informa que no se 
válida la presente prestación, en tanto se advierte que la constancia de prestación 
suscrita con fecha 07 de marzo de 2016 (folio 000155 de su oferta) se encuentra fuera 
del rango de los ocho (8) años considerados para la acreditación de la experiencia del 
postor –fecha de presentación de oferta 23 de abril de 2024–; por lo tanto, dicha 
prestación no cumpliría con acreditar objetivamente la experiencia del postor. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: 
“Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera 
y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de 
cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran 
deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados 
por su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar 
cada uno de los documentos que componen la oferta. 

 
Sin embargo, de la revisión integral de las prestaciones adicionales, el postor supera el 
monto facturado solicitado (S/ 30,000.00) bajo la condición de micro y pequeña empresa, 
para acreditar la experiencia del postor; por tal sentido, el postor “cumple” con acreditar el 
requisito de calificación experiencia del postor en la especialidad. 

 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada, el postor cumple con 
acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, el comité de selección 
acordó por unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor GESTIONA Y APRENDE 
S.A.C. 

 
 
Acto seguido, en vista de que el postor que ocupó el primer lugar en el orden de prelación quedó 
descalificado, se procederá a revisar los requisitos de calificación de los siguientes postores, 
conforme al orden de prelación: 
 

REQUISITOS 

POSTOR 

3° 

POLYSISTEMAS 
CORP. S.A.C. 

A       CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1    CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
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REQUISITOS 

POSTOR 

3° 

POLYSISTEMAS 
CORP. S.A.C. 

Requisitos: 

 

UN (01) COORDINADOR GENERAL 

Título profesional universitario en: administración de empresas o educación o 
economía o ingeniería industrial o ingeniería empresarial o ciencias sociales o 
estadística o contabilidad. 

 

Acreditación: 

El Bachiller o Título profesional requerido será verificado por el comité de selección 
en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal 
web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - 
SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro 
Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a 
través del siguiente link: https://www.titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según 
corresponda. 

 

En caso el Bachiller o Título profesional requerido no se encuentre inscrito en el 
referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 
acreditar la formación académica requerida. 

 
 
 

Ing. Industrial: 
Manuel Eduardo 

Ego Aguirre 
Ucañan 

CUMPLE 
 

A.1.2    EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

Requisitos: 

 

UN (01) COORDINADOR GENERAL 

Experiencia mínima de 1 año como coordinador cumpliendo funciones de 
supervisión y/o monitoreo: i) de operativos de aplicación de instrumentos a escala 
nacional (en seis regiones como mínimo), o ii) de proyectos. 

 

Acreditación: 

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera 
fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

CUMPLE 

B       EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
400,000.00 (Cuatrocientos Mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores 
a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 30,000.00 (Treinta mil con 
00/100 soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

 

Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de evaluación 
de rendimiento estudiantil, o 

CUMPLE 
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REQUISITOS 

POSTOR 

3° 

POLYSISTEMAS 
CORP. S.A.C. 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de líneas de 
base, o 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de recojo de 
información, o 

 Servicio de aplicación/implementación en campo de instrumentos de 
levantamiento de información realizadas a nivel nacional, o 

 Servicio de digitalización y captura de datos con tecnología OCR y/o OMR y/o 
ICR. 

 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental 
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de 
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 

correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

(…) 

ESTADO: CALIFICADA 

 
3. OFERTA DEL POSTOR POLYSISTEMAS CORP. S.A.C. 

De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento la 
formación académica del Coordinador General quien cumple con acreditar el requisito de 
calificación: Formación Académica; tal como se describe en el literal A.1.1 de los requisitos 
de calificación del requerimiento, contenidas en las Bases Integradas. 
 

b) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que el postor presento para 
acreditar la experiencia del personal clave una constancia de trabajo; el cual cumple con 
acreditar el requisito de calificación: Experiencia del Personal Clave.  
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que, para acreditar su 
experiencia, adjunto el Anexo N° 7 Experiencia del Postor en la Especialidad y el detalle 
de siete (7) prestaciones, contenida en su oferta; de cuya revisión se verifica que las 
prestaciones cumplen con la acreditación del requisito de calificación.  

 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada, el postor cumple con 
acreditar la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual, el comité de selección 
acordó por unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor POLYSISTEMAS CORP. 
S.A.C. 
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Orden del Día: 
 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De conformidad con los resultados de la admisibilidad, evaluación, calificación de ofertas, y 
previa revisión del estado del RNP del postor, el mismo que se encuentra vigente, el comité de 
selección acordó por unanimidad lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN ADJUDICATARIO RUC MONTO 

SERVICIO DE CODIFICACIÓN DE 
RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS ABIERTAS 
DE LOS INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN 
DE LA APLICACIÓN PILOTO DEL ESTUDIO 
REGIONAL COMPARATIVO EXPLICATIVO 
(ERCE) 2025 

GESTIONA Y 
APRENDE S.A.C. 

20477886761 S/ 261,090.75 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ruth Mery Quispe Yanqui  Adolfo Martin Blas Gestro  Norma Elena Acosta Aguirre 
Primer Integrante  Presidente  Segundo Integrante 
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